Iapponiæ notissimæ sunt apud Orientem fama insultæ, Argeti diuites, opum, & Politix, &c, quod caput est, Christianæ fidei tenacissimæ, vt testantur tot Martyrum myriades in hac nostra ætate, quod ex certissima relatione nostrorum Patrum Societa- tis I E S V, qui inter eos homines causa instruendi illos in fide commorantur, accepimus. Continet tellus Iaponia tres præciucas insulas, quæ appellantur Nifon, Xicoco, Ximo, exclusis aliis minoribus. Regna verò continent sexaginta sex, vt ait Pater Lucena in vita Patris Dñi Xauerij lib. 7. cap. 1. harum insulatum incolæ ingenti voluptate, & vtilitate sua Christi fidem acceperunt, retinente, que, usque ad viuorum corporum assationem, & ideo immiterò durum iugum seruitutis subibunt; tum quia nunquam bellum cum Lusitanis habue- runt, tum quia eos benignè tamquam nouos hospi- tes suscepérunt; quare nec iuste emi, nec iuste ven- di, nec iuste in seruitute retineri possunt. Vnum certissime scio, per leges Lusitanas eos liberos es- se, in Lusitania enim ubi quis in iudicio probar, se Iappōnem esse, libertate donatur, & à seruitute libe- ratur. In uno tamen casu possunt iusta seruitute retineri; nempe si ipsi bellum iniustum cum aliqua natione Orientis habuerūt, & in illo capti fuerunt, & postea Lusitanis venditi. A paucis tamen annis earum insularum supremus Imperator eos exquisi- tis tormentis cogit Christi fidem eiurare, quam illi, vt dixi, tenacissimè retinent, adeò vt tellus Iaponia, terra Martyrum ferax appellari possit. Primus prædicator Euangelicus in illis remotissimis insulis fuit Sanctissimus Pater D. Franciscus Xauerius, Apóstolus Orientis, qui Iaponiam ingressus fuit 15. die Augusti, quo die festum decurrit Assumptionis Sanctissimæ Virginis Deiparæ, vt refert Lucena lib. 6. eius vite cap. 18. sed ibi non refert annum, quo illam fuit ingressus: fuit tamen an-

N. 5. nus.

150¹ De acquisitione dominij in personas,

- nus 1549. vt aperi colligitur ex codem Lucena lib. 6. cap. 15. Occasionem ob quam Xauier sanctissimus Iaponiam ingressus fuit ad eas gentes è dehincus infidelitatis terebris in lumen veritatis ascendas. vide apud Ioannem Petrum Massenum lib. 14. histor. Indicar. initio. litera E. Mores. & opes gentis vide apud illum lib. 12. pag. 241. litera F.
7. De Sinensibus mancipiis nullus scrupulus esse potest. Luber apponere, vt causam huius rei percipias, integrum paragraphum P. Nicolai Trigautij nostre Societatis, libri sui de expeditione ad Sinas primi cap. 9. qui inter illos diu vixit, & hodie cum ingenti fructu illorum viuit.
8. Permitiunt, qui quod muliebri consortio carere minime possint, se ipsis viris copiosis in seruos tradunt, ut ex ancillis domesticis unam sibi copulent coniugio; unde fit, ut etiam liberi perpetuum contrahant servitutem. Alij cum ad coemendam sibi uxorem habent nummorum suis, eam sibi prezzo coemunt, sed crescentem deinde familiam, cum ultra sustinere non possint, filios, ac filias in servitutem distrahabunt, eo ferè prezzo, quo sus aliquis, aut triste iumentum venit. Id quod etiam faciunt extra carioris annone angustias. Et in perpetuum filij a parentibus separantur, libertusque fit empori, qua maxime in re velit seruo vivi. Hinc sit, ut hos regnum seruis redundet, non us bellis in re captis, aut aliunde aportatis, sed vernaculis, & ciuibus. Non pauci etiam extra Regni fines ab Lusitanis, Hispanisque exportantur, hinc perpetuan extra solum passuntur servitutem. Tame si hoc maxime medio Dens vitat ut Sinas complures ab demonum serviente in Christianam conferat libertatem. Hinc patet nullum scrupulum nobis esse posse de his ieruis.
9. De Iauensibus idem ferè dicendum est, quod di- & dum manet de illorum vicinis Aenis, seu Achensis num. 4. Iaue insula duæ sunt; maiorem unam, minorem alteram appellant, ultra Samartiam, seu Somattiam in Meridiem sitæ, eadem forma, ut ait Massenus lib. 5. histor. Indicar. pag. 97. litera C. qua Soma- tra soli vberate, sed longè ferocioribus incolatum geniis, & ingeniis, Mahumetani omnes, semper vi- ris, armis, & bellico apparatu, & clavis contra Lusitanos Malacenses instructi, eos saepe ex improviso tanta, marique adorientes, saepe etiam contuso capite Iauam, vnde exierant, turpi fuga repentes, de illorum etiam servitute, eo quod Mahumetani, & hostes nostrorum iurati, & obdurati sunt, non est dubitandum. Sunt autem huiusmodi homines vulni, & corporis magnitudine quasi medios inter Indos, & Aethiopas musicis cantilenis deditissimi, veluti etiam sunt illorum vicini Malacenses.
10. De Malacensibus autem mancipiis id breuite dicam. Olim nobis infensi fuerunt, bellum cum illis crudelè gessimus, adeo ut illoram Regnum, & urbem vi armorum Lusitanis ceperint. Tempore bellorum permulti, inde captiui abducti à Lusitanis sunt iure iusti belli. Et vero de horum iusta servitute non est dubitandum, nam illorum Reges Mahumetanam sectam tempore, quo Lusitani Malacam expugnatunt, profitebantur; cum Mauris autem, & ceteris huius fœdissimæ sectæ professorebus, nobis ubique terratum perpetuum, iustissimumque bellum est. Post deuictam à Lusitanis Malacam mansit Rex Bintaniz filius, aut cognatus deicti Regis Malacæ, qui ad insulam Bintaniz, non longè à Malaca distantem, profugit, eamq; insulam contra Lusitanos muniuit egregie, indeque ex opportunitate loci, nobis semper hostiliter bellum indixit, vnde etiam propter continuam hostilitatem, qua nos Lusitanos persequebatur, eadem
- vi armorum iterum non sine miraculo pulsus est, retento semper Malacæ Regis nomine; quamobrem de iusta servitute Malacensem seruorum, cum Mahumetani sint, & subditi Regis Bintaniz, qui ad hoc vique tempus atrocissimus hostis nostrorum mansit, nullam video iustum rationem dubitandi.
11. Insula Ceilanum, quam grauis auctor Ioannes Bartius Lusitanus multis rationibus, vt docent Massenus historiarum Indicarum lib. 1. pag. 16. lit. F, & Molina tom. 1. de iustit. diss. 34. §. quod vero in fine. Taprobanam olim vetius, quam Malacam fuisse contendit, seu auream Cherlonelum in varia regna, varijsque Regulos divisa est. Quidam illorum Regulorum concionatores Euangelicos iniuriis affectos occiderunt, & semper se infensissimos hostes Lusitanorum ostenderunt, de quorum legitima servitute nulla potest esse dubitatio. Alij post receptam fidem illam abiurarunt, Mahumetanamque secundam postea amplexi sunt, nobisque insuper bellum crudelissimum intulerunt, de quibus idem est iudicium. Alij partim hostes, partim amici fuerunt; saepe enim illis fuit cum Lusitanis statuta, ac firmata pax illorum culpa violata, & interrupta. Ante duos annos, vel tres, maior huius pars insulæ contra Lusitanos rebellavit, occiso per infidias Praefecto militie Lusitanæ Constantino de Saa Menesio, vito planè, ac duce magnæ fortitudinis, maioris imperij, & melioris fortunæ digno, à Lusitanis incredibili virtute, ac felicitate intra annum recuperata fuit, seruitus Chingalensem iusta est. ita enim incole Ceilani Chingalenses, quasi Sinæ, seu Sinenses, à quibus se lactant originem trahere, & esse oriundos, appellantur: aiunt enim Sinenses, olim eam insulam causa commercij calix, & aromatum frequentasse. Itaque de illorum iusta servitute communiter non dubitatur, si paucissimos excipias, quos aliqui Lusitani tempore pacis captiuitati addixerunt, qui paucissimi planè erunt, id enim severè admodum per Regias sanctiones inhibitum est.
12. Accedamus tandem ad nostros Brasilienses nobis viciniotes. Brasiliæ lege regni, quam tulit Rex Sebastianus anno Domini 1570. vt diximus cap. precedents, num. 1. liberi sunt: hanc legem maioribus adiectis poenis confirmavit, renouauitque Rex Philippus I. Lusitanæ, Castellæ autem II. ad instantiam Parrum Societatis Iesu, qui saluti animalium, & corporum horum, Brasiliorum vero semper studio procurant; quare ubicumque illi reperiuntur, liberi profecti sunt, & nullus tuta conscientia eos potest pro mancipiis habere.
- Excipio semper illos, qui primis temporibus, quibus Brasilica regio aperta fuit, nostros Lusitanos, & prædicatores Euangelicos iniuriis affectos pro sua innata feritate occiderunt, qui iam penè extinti sunt. Illorum crudelium nullum olim iucundius, quam esus humanarum carnium; sed hodie industria ac labore nostrorum Parrum Societatis, monendo, concionando, fœditatem rei, & atrocitatem demonstrando, non paucos olim à nefaria laniana, ac popina auulscere, hodièque Christiana edocti mysteria, atque ad salutarem peccatorum deterstationem adducti, eam tandem barbari, & inhumanam feritatem prorsus exuerunt, depolitique que hac feritate, benevolos se semper amicos Lusitanorum nostrorum ostenderunt; quare iustissime profecti pro hac benevolentia, & amicitia filii libertati relieti sunt. De Brasiliis, & illorum moribus, & feritate, vide Ioannem Petrum Massenum Indicarum histor. lib. 5. pag. 300. litera E.

Idem

13. Idem dicendum est de Maranhoniis nuper inventis: hi enim postquam Lusitanorum mores, constitutas, & veritatem agnoverant, eos benevolenter amplexi sunt. In bello contra Hollandos hereticos iunati, eosque suis edulis, & alimentis alunt. Serviles operas eis praestant in omnibus necessariis ad fidei propagationem; ut acceperimus ab illorum parte, & vere patre, Ludouico Figueira, nostre Societatis, qui Maranhonios inter plurimis annis, vixit, eosque in fide eruditum, atque instruxit, & mysteria sacra edocuit, & tamem ad hoc regnum illorum causa venit; ut planò tuncetus, granis, & modestus, & in rebus spiritualibus discretus, atque expertus, amicus noster, & condiscipulus in artium & humanitatis studio, quem semper colui, & ubi quicunque colam, ob insignes alium dotes huius virtutis, & pieclarissimum virum ornamenta.

CAPUT IV.

Quæ corollaria, ex doctrina duobus capitibus precedentibus iacta, colligantur.

1. Si mancipia sunt ex illis locis abstracta, cum quibus Lusitani iustum bellum habent, sunt iusta expeditati additla.
2. In veraque Guinea, inferiori, & superiori, & in eum loco, sicut est illos entre, qui ob graue crimem mortem mercantur, & loco moris perpetua seruituti fuerunt additli.
3. Quæ criminis sufficievis sint, ut propter illa loca mortis ad seruitutem damnentur, & num. 4.
5. An propter delictum unius tota parentela, ac familia iuste possit ad seruitutem damnari.
6. Quid si delicta sunt maxima, & atrocia.
7. Neque ius canonicum, nec ciuile patrem filium extra potestatem patris puniri ob delicta paternas, sed quid de filiis hereticorum.
8. Sunt Ecclesie, qui olim erant, ibid.
9. An licitum sit mercatoribus Lusitanis mancipia emere in Guinea, & Etiopia, cum rumor, ac fama vagata, ob delictum unius totam familiam, & parentelam illius à Regulis illis verdi.
10. In omnibus locis, in quibus famae grauiter premic Gentiles, sicut est patribus se ipsis, & filios vendere sub illorum potestate constitutos.
11. Nefas est vendere maiori precio annundare, quia in maiori necessitate est.
12. Es alienum, ac debitum alienum præcisè sumptum non est sufficiens causa, ut pater filium vendat, ut illud soluatur; quid si iuxta consuetudinem patrie, pater tunc, si non soluat, morte afficiendus foret, aut grauiter puniendus.
13. Ad quid teneatur ille, qui extra grauem necessitatem patrum tam ipsis patrem, quam filios illius emit.
14. An facienda sit scrupulus circa uilitatem suam, quibus mancipia in Guinea emuntur.
15. Quid de uilitate mercium, quibus in India seruit emuntur.
16. Ex doctrina his duobus capitulis precedentibus iacta, haec corollaria colliguntur.

Premium est, si mancipia sunt ex illis locis, cura

quibus Lusitanis iustum bellum est, eoque tempore inde sint aduecta, quo tale fuit bellum, non obligandi sunt mercatores, qui inde illa aportant, ponere aliquam diligentiam ad inquirendum, sunt ne iustum in seruitutem redacta, quando vero similis aliqua præsumptio in contrarium de alijs, aut aliquibus non se offert. Et multo minus obligandi sunt ad faciendam hanc inquisitionem in hoc Regno Lusitanie, quando talis præsumptio se non offert: ita docet Molin. tom. I. de iust. disp. 35. §. sic ergo prima conclusio. Ratio est, quia cum illis in locis bellum iustum gerant Lusitani, & quilibet venditor, dum contrarium non constat, præsumatur bonus, vendereque quod suum est, & ius habete ad id vendendum, nisi verosimiles aliquis conjecturæ in contrarium appareant, sane in ea negotiatione præsumendum est, mancipia omnia, quæ venduntur bellii iure, redacta esse in iustam seruitutem, nisi de aliquo, aut de aliquibus in particulati se offrant conjecturæ, quod sint iniuste in seruitutem redacta.

Secundum corollarium est: In veraque Guinea, & in quocumque alio loco fas est emere illum pro seruo, qui ob sufficiens crimen publica auctoritate, legibusque loci in seruitutem redactus soit; ob crimen verò alicuius (nisi forte adeò sit atrox & secundum, & toti Republica perniciolum, taleque, ut prudentis arbitrio indicetur ob fecundatem illius, & communem perniciem Republicæ, seruitute etiam filiorum ad aliorum exemplum poe puniti) nefas est seruituti addicere fratres, vxores, fortes, aliisque consanguineos, qui sunt sui iuri, ita idem Mol. allegatus §. secunda conclusio; sed hac de re apponam quod sentio imm. 6. §. iam v. 3.

Inquit tamen circa hoc corollarium, quod crimen arbitrio prudentis sit sufficiens ad damnandum aliquem ad perpetuam seruitutem: Regula hæc communis sit. Omne crimen, quod apud nos dignum esset ad damnandum hominem ad perpetuam remissionem in tritemibus, iudicari debet dignum ad illum damnandum tam pœna perpetua damnationis in tritemibus, quam pœna perpetua seruitutis.

Deinde adulterium uxoris alicuius Aethiopis (sicut illi multas habeant uxores) crimen eti sufficiens, ut tam ipsa, quam adulteri perpetuae seruituti addicantur. Item vis illata pudicitia cuiusque facta. Furium rei notabilis pro qualitate regionis, & alia huiusmodi similia delicta furium verò leue, ut unius gallinae, ad id non sufficit, nisi forte paupertas loci, propensio ad furandum incolatum, pax publica in eorum Republica aliud suaderet, & nisi constaret inter illos incolas furtæ in maximum damnum totius Republicæ illorum in die magis, ac magis augeuda esse, nisi minimum furum unius galline, ita tam scutis suppliciis puniatur. Quemadmodum enim in exercitu milita queque criminis damnantur mortis pœna, aug tritemibus perpetuis, ne in detrimentum totius exercitus grauiora contingant; sic etiam quando bonum commune alicuius Republicæ etiam barbarorum Aethiopum indigeret, ut minima queque furtæ senecte puniantur, licita erit hec pœna, maximè si ante delictum compulsum nota omnibus sit.

Panite verò pro his minimis delictis, fratres, forores, filios, cognatosque omnes delinquentes, scutia esset, non iustitia, nec iusta punitio; docet enim lumen ipsum naturæ nefas esse pro vnius delicto minimo punire alterum ognino innocentem, præsertim tanta pœna, quanta est seruitutis

152 De acquisitione dominij in personas,

perpetuꝝ, nisi filius sit sub potestate patria constitutus; quia tunc est coniunctus cum patre, cuius est membrum, portio, & pars maxima illius: in eo enim casu non tam punitur filius innocens, quam ipse pater in filio, & in membris suis; sunt enim, ut dixi, filii, dum sunt sub potestate patrum, illorum membra; sic cernimus in hæreticis, cap. vergentis, de heret. in 6. puniri filios hæreticorum in suis legitimis, dum sunt sub potestate paterna; non quia, ut notat ibi glossa, intendat ius canonicum punire filios innocentes ob peccatum & hæresim patrum, sed quia vult punire, & torqueat patres nocentes in filiis innocentibus. Et hoc in casu hoc grauissimo speciali hæresis, & in casu læse maiestatis humanae; at ob delicta minima punire filios sub patria potestate constitutos, propter delicta patrum, tyrannicum profecto, & contra ius naturale est.

6. Iam verò punire fratres, sorores, affines, consanguineos, collaterales, ascendentes, & descendentes omnes delinquentium ob minima illorum delicta, sc̄uitia est inaudita, & plusquam tyrannica: imò nec ob delicta maxima, quantumvis atrocia, & reipublicæ perniciosa, id iustum, aut rationabile est: tum quia innocentes sunt, & lumen naturæ docet, nefas esse pro vnius delicto punire alterum omnino innocentem: tum, quia est contra sacram paginam, Leuitici 19. num. 8. Portabit iniquitatem suam, quia polluit sanctum Domini, & peribit anima illa de populo suo. & cap. 20. num. 17. Qui acceperit sororem suam filiam patris sui, & filiam matris sue, & viderit turpitudinem eius, occideretur in conspectu populi sui, & portabunt iniquitatem suam; & Ezechiel 18. Anima, que peccauerit, ipsa morieretur, filius non portabit iniquitatem patrum, & pater non portabit iniquitatem filii: iustitia iusti super eum erit, & impieas impij erit super eum. Quibus locis, & aliis similibus soli scelerum patratores, & filii iniquitatum puniuntur, etiam ob grauissima peccata, quia etiam turpitudinem sororum agnoscere, & cum illis commisceti: nec obstat illud Exodi 20. Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam, & quartam generationem eorum, qui oderunt me. Quia ibi continentur comminationes tantum suppliciorum, non executiones, neque instructionem iudicialem, sicut in locis relatis ex Leuitico, & Ezechiele continetur; & aliud est comminari, aliud ordinem in iudiciis obseruandum dare: quate iniustum plane, & contra lumen naturæ erit, velle directe punire delicta parentum in filiis illorum, quando sunt extra patriam potestatem patrum, needum in fratribus, & cognatis, totaque familia, nisi tota sit complex delicti.

7. Neque scimus, ut bene animaduertit Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 35. §. reliquum est, in toto iure ciuili, & canonico filium unquam extra potestatem patris existentem damnari ad seruitutem, aut ad grauia supplicia ob ingentia etiam delicta parentum, & reipublicæ extremè perniciosa; nam licet in cap. eos quis 32. dist. & in cap. cum multa 15. 9. 8. ij filij, qui nascuntur ex scandaloso & damnato matrimonio contracto cū clericis factis Ordinibus, diaconatus, & subdiaconatus, initiatis, ut diximus cap. 1. num. 7. ad perpetuam seruitutem damnentur: tamen id supplicium, cāq; pena imposta erat antecedenter, ut patres à tanto flagitio cauerent, & magis rationem admonitionis in futurum, quam punitionis ob præteritum peccatum commissum habebat. Præterea, ut egregie notat Molina citatus, non damnantur, ut alicui alteri fertiant, nisi solū Ecclesiæ, cuius patres Ministri erant: serui autem

Ecclesiæ dicebantur olim illi, qui tenebantur certis diebus in agris Ecclesiæ laborare vel in mense, vel hebdomade, duobus, vel tribus diebus, Ecclesiæque operas suas diurnas impendere; certeroqui liberi, & ab Ecclesiæ vendi non poterant, quo pacto hodie in regione Interamneni sunt multa monasteria, & Ecclesiæ antiquæ, quorum parochiani agricultæ habent hanc seruitutem.

Cum ergo fama vagatur inter mercatores, & inter Aethiopes ob vnius parentis crimen leuissimum, imò & immanissimum seruituti fuisse additos filios extra pattiam potestatem degentes, uxores, fratres, & totam cognitionem delinquentium: tenentur diligentiam ponere, & circa veritatem inquire; & si ita fuisse repererint, tenentur ab ea emptione abstinere, & docere Aethiopes veritatem iuris naturalis, neque est, cur se excusent mercatores asserendo Aethiopes præ sua avaritia, & ingenij tarditate id ægræ laturos; quia nullus tam barbarus est, ut ægræ ferat, quod de iure naturali edoceatur, quod ipse ignorat; quod si ipsi mercatores eam inquisitionem in iis circumstantiis præmittere nolint, tenentur, ut dixi, ab ea emptione abstinere, & si abstinent noluerint, peccabunt graviter contra iustitiam, incurritque obligationem iustitiae restituendi postea ipsos fermos, donando illis libertatem suam; cum non sint illorum possessores bona fidei, competat rei veritate; & verò, si omisla ea diligentia, & inquisitione, eos tunc emerunt, ut in eas partes aportarentur, quibus iam moraliter impossibile est id facere, & veritatem posse comperiri, restitutio facienda est pro quantitate estimationis dubij, quo illos emerunt, & tunc quidem facienda est ea restitutio ipsiis mancipiis, quantum est ea libertas, de quibus est dubium an legitime fuerit vendita. ita Molina dicit. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 35. §. reliquum est, ad finem paragraphi.

Tertium corollarium est in omnibus locis, in quibus famæ graviter premit homines infideles, fas est parentibus se ipsos & filios suos vendere sub eorum potestate constitutos, fasque omnibus Christianis, ea occasione illos emere, ut propter illam Christiani siant, dixi, quos famæ graviter premit, & locutus fui de gravi necessitate, quia extra illam non est licitum, vel se ipsos, vel filios vendere; est enim libertas admodum pretiosa, & adeò connaturalis homini, ut non nisi in magna necessitate consuetudine vita, vendi possit. Locutus sum etiam de hominibus infidelibus, quia si Christiani essent, lex charitatis Christi postulat, non solū, ut liberi relinquerentur, sed etiam, ut iisdem in ea necessitate constitutis gratis opitularetur, sic obtinuit iam Christiana charitas, ut Christiani à Christianis in bello ex parte capientium iusto capti non siant serui, sed libertate donentur, iuxta ea, quæ diximus cap. 1. num. 4. cum tamen de iure gentium & quasi naturali sit, ut captus in bello iusto, iuste seruituti perpetuo sit addictus: Christiana enim charitas ultra hanc humanitatem à iure gentium introducta progressa est, ita Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 35. §. Prima pars, ut ibidem diximus.

Quartum corollarium est; si infidelis sit in magna famæ, & annoꝝ necessitate, & Christianus, vel alius infidelis, annonam vendat, vel habeat in tanta copia, ut possit vendere, si velit, nefas est tam infideli, quam Christiano annonam habenti cogere infideli catentem, ut libertatem pro illa vendat, si iustum pro annona pretium ei predictus infidelis in necessitate illius constitutus offerat: ita idem Molina §. secunda pars. Ratio est, quia tyranicum

8.

9.

10.

nicum planè est, & vltta terminos commiseratio-
nis naturalis fundata in ipsa necessitate naturæ hu-
manæ, quæ in omnibus est vna, eademque, velle
alterum eiusdem naturæ proximum obligare eo
modo ad vendendum, vel suam, vel suorum filio-
rum libertatem, tamque ab illis crudeliter eo mo-
do extorquere. Si autem duo fideles in eadem ne-
cessitate annonæ essent, & illam habens utique
non possit succurrere, vnsque illorum pro illa of-
ferret libertatem, vel suam, vel filiorum, & alter
offerret pretium iustum, præferri potest ille, qui li-
bertatem offeret, si seruitus maius sit commodum
annonam habenti, ita idem Molina allegatus, in-
tellige quando cetera ex parte indigentiam sunt
patia.

11. Quintum corollarium est, nefas omnino esse
emere filios ab infidelibus, nisi in graui illorum
necessitate. Probatur facile, quia extra illam na-
turale ius talis potestatam parentibus non dedit,
neque ius positum eam in præiudicium filiorum
contra filiorum bonum potest date, ita idem Molin.
§. tercia pars.

12. Sextum est, & solummodo alienum non esse
sufficientem causam, vt pater filium vendat ad illud
soluendum, nisi quando iuxta consuetudinem pa-
triæ, pater tam iuste, quam iniuste seruituri pro co-
dem debito esset subiiciendus, aut grauissimo alio
malo vel mortis, vel mutilationis, afficiendus, ita
Molin. dict. tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 35. §. tercia pars
est. Ratio est, quia tunc, vt ab eo periculo iuste,
vel iniuste impidente, imminenteque se libereat,
potest filium vendere seruitutemque perpetuam eman-
cipare.

13. Septimum corollarium est, si quis extra grauem
necessitatem patrum tam ipsos, quam filios illorum
emittat, tenetur illos libertati restituere, & insuper te-
netur ei restituere pretium oportatum, & omnium
commoditatum, quas ex illis reportauit; ita Molina
citatus, §. tercia conclusio, & §. 4. pars. Ratio est,
quia contractus iure naturæ fuit nullus, & nun-
quam emptor comparauit dominium in tales filios,
nec parentes illos vendere poterant, quia excelle-
runt patres limites patriæ potestatis illis à iure na-
turæ concessæ, ac proinde extra eam grauem nec-
cessitatem manent filij, & semper fuerunt liberi; eo
autem ipso, quod quis hominem liberum pro ser-
uo emit, tenetur ei restituere obsequia, & omnia
emolumenta, quæ ex illo percepit cum pristina li-
bereate.

14. Octavum corollarium est non esse faciendum
scrupulom circa vilitatem pretij mercium, quo
mancipia in Guinea, & Angola venduntur. Emi-
titur namque ibi vnum mancipium (si fama, quæ
fertur, vera est) pro uno vilissimo speculo, quo apud
nos viles, & pauperes fœminæ vntuntur. Primo,
quia res illæ licet apud nos vili pendantur, apud
illos ob raritatem plurimi estimantur; alioquin
non licet merces in una parte emi vilius, vt ad-
uehantur in aliam ubi carius venduntur. Secundo,
quia aduersio illatum mercium ob tam longum
maris, terræque tractum, tam molesta est, tam la-
boriosa, tantisque pestilenzia exposita, vt multum in
illis locis harum seruum pretium augeat, & aliunde
transportatio seruorum ad nos usque propriis expô-
lit, & multitudo seruorum, quæ inibi eo vili pre-
tio venduntur, hanc emptionem, & negotiationem
faciunt licitam, ac iustum. Adde (quod caput est)
non ita esse hodie, sicut fuit olim. Hodie namque
tantum excrevit pretium mancipiorum, tam in
Guinea, & in promontorio Arsinario, seu Cabo ver-
de, quam in Angola, vt iam hoc non sit timen-

dum, vt ipsi etiam Patres nostre Societatis IESV
in his partibus commorantes nobis attestantur.

Nonum est in rigore iustitiae non esse simile
faciendum scrupulum circa vilitatem pretij, quo
in India, miseri Cambodjæ incolæ fame pressi filios
suos vendunt Lusitanis, vendunt enim illos saepe
(vt audio), quatuor sexve regalibus argenteis, si
tempore, quo filios suos vendendos exponebant,
illud erat tunc pretium currens illius loci, vt supra
diximus, & docet Molin. tom. 1. de iust. diff. 35.
§. ill. d deinde addo. Licet optimum consilium fo-
ret, si Lusitani post nonnullos seruitij annos, qui-
bus abundantier pretium recompensauerint, eos li-
beros dimitterent, in conscientia tamen ad hoc
non sunt obligandi.

CAPUT V.

Quousque se extendat ius domino-
rum in seruos, & an illis fas
sit fugere ad suos.

1. *Ius dominorum in seruos extenditur usque ad om-
nes operas seruorum : sicut enim corpus est do-
minorum, ita & omnes opere corporales, non tam
men licet dominis, seruit uti ut iuramentis.*

2. *An possint domini illis matrimonium impedire, re-
missiæ.*

*An & in aliquibus cunctibus serni sibi, non do-
minus dominum aliquarum rerum acquirant.* ibid.

3. *Mancipijs ad Ecclesiam fugientibus conceduntur
immunitas etiam aduersus sauviam dominorum,
quomodo, & quatenus.*

4. *An domini teneantur resuscire mancipijs iniurias
illis illatas.*

*Si dominus seruum occidit, punitur ut homici-
da.* ibid.

*Quid si occidat seruum alienum, ad quid tunc te-
neatur.* ibid.

5. *Serui, & ancilla si prouocentur à dominis ad pec-
catum, aut ad illud ab illis exponantur, possunt
ab illis fugere.*

Iem ob sauviam dominorum. ibid.

6. *Serui in iusto bello capitis fas est fugere quæ
velint.*

Etiam per vim. ibid.

7. *Nostræ possunt fugere à Turcis, & Mauris, non
solum ad nosros, sed etiam ad diuagandum in-
ter illos, quia illi bellum insustum contra nos
gerunt.*

*An possint cum fugient eos spoliare auro, & ar-
gento suo, sicut Hebrei fecerunt Egypti.* ibid.

An per vim occidendo dominos. ibid.

8. *Serui, qui se ipsos vendiderunt, & illis, qui ven-
diuntur a parentibus in necessitatibus, & qui
ex matre iuste in captiuitatem redacta nascun-
tur, non est licitum fugere.*

*Nec licitum est, eos ad fugam consilio, vel auxilio
iuare.* ibid.

9. *An Mauri, & Turci, qui iuste à nobis ca-
piuntur, possint à nostra captiuitate fugere, siue
ad suos, siue ad diuagandum.*

*Referunt prima sententia afferens eis non licere
hanc fugam.* ibid.

10. *Præferunt sententia afferens eis licere fugere ad
suos, non ad diuagandum, & n. 11.*

11. *An*

154 De acquisitione dominij in personas,

12. An cum ad suos fugiunt, possint inferre vim dominii.
 13. Minus valent serui in bello iusto capti, quam serui, qui se ipsis vendiderunt.
Fas est eos, qui possunt fugare, iuuare ad fugam, sauere consilio, & auxilio. ibid.
Nefas est punire seruos ob fugam precisam, cum illis licuum est fugere. ibid.
 14. Solvuntur argumenta prima opinionis numero 9. explicata.

1. **V**s dominorum in seruos satis est amplus, siquidem complectitur omnes operas, omnesque fructus ex seruis, quasi ex quibusdam arboribus perceptibles, ut fœtus auncillarum, & quidquid seruus qualibet ex causa acquirit, iuxta ea, que diximus lib. 4. tom. 1. *Decalogi*, vbi latè egimus de obligatione seruorum in dominos, ad quem locum pro omnibus, que hic desunt, te remitto.

Nihilominus, quia in seruo non solum consideranda est conditio servilis, sed etiam natura humana, que est in seruo, & in domino una eademque, non licet domino vi seruo sicut iumento, sed tantum ad iusta, & rationabilia seruitia, illo vtendum est dominis, ut egregie animaduertit S. Augustin. *de ciuitate Dei cap. 15. & 16.* attempoque iure naturali, ordine naturali creatutatum à Deo declaratum, *Genesios 1.* non homo homini, sed homo pecori deberet dominati, nisi eum ordinem peccatum turbasset, unde æquum esse docet inibi Augustinus, ut homines seruos habeant tamquam filios, maxime cum respectu etiam illorum, patresfamilias vocentur, *magis*, inquit, *debent patres qui dominantur, quam serui tolerare, qui seruunt*; specialiter, quia serui à natura ipsa habent ius ad custodiam suæ vitæ, & valetudinis, eiusque conservationem per victimum, & vestitum conuenientem, itemque ad integratem suorum membrorum, & ad propagationem speciei, & ad mitigationem concupiscentiarum carnis per matrimonium; denique ad antepretandum rebus omnibus Dei obsequium, & suarum animalium salutem: ideo nefas est dominis fame, aut siti, aut nuditate seruos enecare, aut aliter eos occidere, vel mutilare, aut atrociter eos verberare, aut more pecorum tractare, aut matrimonium illis prohibere in loco, vbi possunt integrum seruatum dominis præstare, aut ad peccatum impellere, illisve præcipere ea, que cum flagitio sunt consumpta.

2. At de matrimonio quidem seruorum multa docet Sancius, que apud illum videri possunt, *tom. 2. de matrimon. lib. 7. disp. 21.* An dominum rerum aliquatum sibi, non dominis, acquirant, & qualium, diximus lib. 4. tom. 1. in *Decalogum*, vbi de obligatione seruorum erga dominos multa egimus. Hic solum obiter animaduerto, licet serui, regulariter loquendo, quidquid acquirunt, dominis acquirant; in aliis tamen euentibus, qui videri poterunt apud nos *loco citato*, & apud Molin. *tom. 1. de iust. disp. 38. §. Primus est*, sibi ipsis acquirunt: primò quando dominus cum servo pactum init, ut sibi quotidie, vel singulis mensibus certum quid soluat, relinquimusque de suis laboribus sibi reseruet. Item quando dominus aliquid seruo suo donat racite, vel expressè, ut illud tamquam suam habeat. Item quando seruo aliquid donatur, aut relinquitur, ea tacita, vel expressa conditione, ut sit illius, non domini. Item quidquid bonis suis, quorum est dominus, acquirit, vel ludo, vel negotiatione, sibi, non domino acquirit, qui omnes casus, & alij

similes apud Molinam loco citato videri possunt, naque hoc iure Cæsareo repugnat, imò poriùs huic rei ius Cæsareum valde suffragatur, dum manifestè docet, seruos interdum habere proprium peculium, posseque de illo validum pactum cum dominis init. 1. 1. §. seruos, ff. de officio præfecti urbis; vbi inter alia, de quibus dicitur præfectum urbis posse cognoscere, hæc verba habentur, seruos, sua pecunia emptos, ut manumittantur, de dominis quirentes audiunt. quare iura, que docent seruos non sibi, sed dominis acquirere, intelligenda sunt, regulariter, & quando aliunde contrarium non constat, vt notat Molina citatus, & Illustrissimus Archiepiscop. Brachar. Hispaniarum Primas 1. part. decreti, ad cap. 8. num. 3. pag. 358. col. 2.

Mancipiis ad Ecclesiam fugientibus, vt notat Soares tom. 1. de Relig. de immunitate Ecclesie cap. 10. num. 2. non solum conceditur immunitas, vt conceditur homini libero, sed etiam illis conceditur respectu domini, quando illa vult grauiter, & atrociter punire, quod habetur cap. eos, qui dist. 87. §. mancipijs, &c. Est tamen seruus fugiens ad Ecclesiam timore domini compellendus ad dominum tendere, si dominus de illius impunitate iuramentum clericis præstiterit: ita Azor inst. moral. part. 2. lib. 2. cap. 9. ques. 9. in fine, vers. quid dicendum est de seru. Ludouicus Rodolphinus quest. var. lib. 2. q. 36. num. 11. Nauarrus in summa Latin. cap. 25. num. 19. Couartuiz lib. 2. var. cap. 20. num. 14. vers. his suffragatur. Mascalus de probat. concl. 533. Gutierrez lib. 1. quest. 1. num. 31. & 18. Anastas. Germon. cap. 16. num. 55. lib. 3. de sacr. immunit. Cardos. in praxi iudic. verb. seruitus num. 69. Guido Pancitol. in thesauro variar. lett. lib. 2. cap. 182. Frater Raphael de la Torre disp. 7. prope finem. Imò quoties prudenter timeret de graui noctumento serui, non obstante iuramento cogendus est dominus maiorem cautionem, & securitatem præstare, vel certè seruum vendere, vt ait Cunha 1. part. decret. ad cap. eos qui, dist. 87. num. 10. in fine.

Quando vero domini haec iura seruorum violant per iniuriam notabilem, non solum peccant mortiferè, sed etiam ad restitutionem tenentur, iuxta iniurias, aut damni momentum, & noctumentum. Leuiores tamen iniurias poterunt domini suis seruis resarcire, remittendo aliquid illis de consueto labore, aut commerito supplicio, vel liberalius eos tractando quoad victimum, & vestitum. Si tamen iniuria sit atrox, interdum non resarciretur nisi manumissione. Sanè *Exod. 21.* si dominus ita persecueret serui oculum, vt redderet eum laesum, imò si excuteret ei dentes, iubebatur seruum libertè dimittere, que leges, licet modò non obligent, probant tamen tantam esse posse dominorum in seruum iniuriam, vt non nisi libertate compensetur; seruo vero oppresso admittitur apud iudicem denuntiatio aduersus dominum, vt docet Panormitanus ad cap. nouit de iudic. num. 47. & alij, & index debet dominum cogere, vt ei satisfaciat, & in posterum mitius cum eo agat; si vero dominus seruid admonitus se non corrigat, potest iudex, eo inuito, seruum vendere, & pretium ipsi domino reddere, iuxta §. ultimum, *Institut. de ijs*, que sunt; in hoc enim est iustitia serui ad dominum, vt ait Aristoteles lib. 8. *Ethicor. cap. 11.* Quod si dominus seruum interficerit, punietur tanquam homicida, & præterea tenebitur arbitrio prudentis viri pretium iniurie iustumere, in suffragiis pro illius anima, si non habeat filios, quibus fiat restitutio. Ceterum, qui seruum alienum interficerit, ultra hos reatus tenetur ad resaciendum damnum domino.

mino, quod etiam suo modo procedit de quo quis alio documento, quo seruus reddatur inutilis, vel minus utilis domino, ut notat Abulensis *Exod. 21. quest. 27.*, vnde inferitur grauius peccare cum, qui seruum alienum, quam qui proptiam necauerit, aut alia iniuria minus, utilem reddiderit.

5. Circa secundam partem tituli, an seruis competit ius fugiendi, notandum in primis est cum D. Antonio, 3. part. tit. 3. cap. 6. §. 7. Lessio tom. 1. de iusti lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 18. Angelo & Sylvestro verb. servitiae, seruis, vel ancillis, que sunt in particulari peccati mortalis, quod a domino ad id prouocetur, fas esse fugere, si dominus admonitus non destituit, nec teneri reuerti, nisi cessante periculo, & causa fuga, & rationabili timore ne a domino puniantur p[er]t[em] fuga, que illis fuit licita; eademque indulgentia, & licentia concedi potest seruo ob intolerabilem, & obstinatam contra omnes admonitiones dominorum saevitiam, maximè cum seruo, etiam culpe reo, patet effugium ad Ecclesiam, vnde non est extirhendus nisi securus sit, se non fore a domino pro tali fuga puniendum, iuxta ea que diximus num. 3. & patet ex cap. ad constitutio[n]e 17. quest. 4. hec de fuga temporanea ad rediendam vexationem.

6. Questio vero potissima procedit de iure per fugam capessendam pro recuperanda libertate: quo in puncto nonnulla extra dubitationem sunt, nimirum licere seruis iniusto bello capti fugere, quod velint; atque adeò cum bella Turcarum, & Saracenorū aduersum nos plenumque sint iniusta, non est dubium posse nostros, qui ab illis captiui detinentur, fugere, sive occulte, sive palam, etiam per vim illos occidendo, secluso dominorum scandalo, quod tunc dari forte potest, si ab aliquo bona fide possideantur, ita docet Couarruicias ad regnum peccatum 2. part. §. 11. num. 6. & lib. 1. varior. cap. 2. num. 10. §. in secunda. Molin. tom. 1. de iusti. tractat. 2. diff. 37. initio. Cajetan. 2. 2. quest. 66. art. 8. Lessius tom. 1. de iusti. lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 18.

7. Nec solum possunt nostri fugere ad nostros recta via, sed etiam ad diuagandum per limites Turcarum, & Maurorum ditionem, & per vim ad nostros possunt fugere, iniustos dominos occidendo, quia cum iniuste sint captiui, iniuste detinentur, & iniuste, & iniquè eos cogunt domini illorum illis insectorie. Quin etiam non solum possunt nostri à Maurit, & Tureis capti fugere, sed etiam fas illis est in recompensationem iniuriarum, damnorumque, que ab illis accepterunt; nec non, & seruitiorum, que eis praestiterunt, accipere tantum, quantum competens satisfactio estimetur, cum non sit, qui illis ius dicat, & quia Mauri, & Turci, perpetuū nobis iniusti sunt hostes, perpetuumque nobis bellum vbique gerunt, non solum possunt nostri pro damnis, seruitii, & iniuriis hanc recompensationem facere ex bonis illorum, sub quorum potestate fuerunt, sed etiam ex tacito Principis consensu ab aliis, in ratione hostium, & iure belli, quantumcumque potuerint accipere: ita Lessios, Molina, & Cajetanus allegati, & multi alii, & bene, patetque ex cap. dixit Dominus 14. quest. 5. & cap. in mandatis diff. 4; & cap. 1. & 2. 2. quest. 7. cap. quo iure, diff. 8. 1. 2. C. de commerce, & mercat. sic Deus iussit olim filiis Israel, qui iniuste captiui fuerunt in Aegypto, ut in recompensationem iniustarum seruitutis, & damnorum, illorum aurum, & argentum clam asportarent. *Exod. 11. num. 2. ibi;* & dixit Dominus ad Moysen: Dices ergo omnis plebs, ut possuet vir ab amico, & mulier a vicina sua rasa ar-

gentea, & aurea; dabit autem Dominus banc gratian coram Aegyptiis, &c.

Ex aduerso autem conueniunt omnes Doctores, eos, qui vel se ipsos vendiderunt, vel ab illorum patentibus legitime venditi sunt, fugere licet non posse, & si fugiant, non magis furtum facere, quam si equum, aut bonum, aut rem alienam furto abstulerint, consequenterque peccare etiam contra furtum eos, qui eis consilium, auxilium ad fugam præstant, tenerique prouinde ad restituendum dominis totum damnum, ut bene exprimit Nauattus in summa Latina cap. 17. num. 104. ita Molin. dict. tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 37. §. questio ergo. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 1. & communiter Doctores, idem sit iudicium de illis, secundum Molinam, & Lessium num. 21. qui iuste in poenam delicti, perpetuæ letuituti sunt addicti; enim vero sicut ij, qui iusto exilio sunt damnati, fugere ab eo non possunt, sed per se ipsos tenentur eam penam executi, sic etiam ij, qui ob delictum seruituti iustæ sunt addicti, fugere ab illa non possunt, sed per se ipsos tenentur penam seruitutis executi, eo ipso, quod iuste per sententiam fuit inficta; est enim utrobius eadem ratio, ut bene animaduerit Molina.

Solum igitur questio est, an Manri, & Turei, qui iuste captiui sunt, & ex sua parte, iniquum tribus bellum inferant, possine iuste a nobis ad suos fugere; qua de re, partita est opinio.

Prima asserit, hanc fugam eis non licere, sed peccare illos lethalites fugiendo, & se subittahendo a potestate dominorum. hanc tenet glossa in cap. ius gentium, verb. servitiae, diff. 1. D. Antoniu, 3. part. tit. 3. cap. 6. §. 4. Fortunius l. manumissiones, ff. de iust. & iure. Nauattus in summa Latina cap. 17. num. 104 & alij. Probant hanc suam opinionem ex cap. si quis seruum 17. quest. 4. vbi grauiter prohibetur, ne quis seruo alieno suadeat, ut ministerium, seu seruitum domini destituat; si enim hoc illis licite suadeti non potest, nec illi id licite possunt facere; nam quod licite potest fieri, licite potest suadeti, ut fiat. confirmant ex l. 1. & 3. C. de seruis fugitivis, vbi seruus fugitus dicitur furtum facere, & si in fuga deprehendatur, grauis pena ei decernitur. Confirmant deinde his rationibus. Prima, quia captus in bello iusto ex parte capientium, iure gentium damnatur ad seruitutem, & ad indicatur capienti tamquam propria ipius possessio. Ergo si fugiat, facit contra ius gentium, & contra iustum damnationem, quam tenet pati, sicut facit is, qui iuste damnatur ad exilium, si ab exilio loco fugiat; & præterea priuat legitimum dominum re propria, atque ita ex duplice capite committit iniustiam. Secunda, quia communī viu, & consuetudine videtur receptum, ut omnes domini conscientia etiam timorata seruos cuiuscumque tituli indistincte grauiter puniant, causa fugæ; que tamen punitio esset iniuriosa respectu servi bello iusto capti, si ille ius fugiendi haberet. Tertia, quia difficile definiri potest, in opposita sententia, quandom illiusmodi seruus in fuga recuperet libertatem, vtrum ne vbi egredetur fines hostium, an vero non hisi cùm ingredetur fines suorum. Nam si detur primum, sequitur captum bello a Lusitanis simul ac fuga peruenire in Castellam, aut in Galliam, liberum euadere, & tamen ille comprehensus in diverso regno, remittendus est ad dominium in Lusitaniam. Si secundum asseratur, sequitur Turcam captum ab Hispano, licet fuga elabatur usque ad regnum Fessense, nondum ibi recuperare pristinam libertatem, quod in ea sententia absurdum

156 De acquisitione dominij in personas,

dum videtur. Ergo, &c. defensores autem huius sententiae consequenter loquendo addunt, consilentes, adiuvantes, & cooperantes ad fugam horum seruorum obligandos esse ad restitu-
tionem.

10. Secunda, & probabilius sententia, cui adhuc reo, docet Mauros, Turcas, & omnes seruos bello iusto captos, licet posse recta via fugere ad suos, non inferendo vim dominis, non tamen posse fugere ad diuagandum per regnum, & ditionem cui illorum domini subditi sunt, & consequenter extra illam non eundo ad suos, quia hoc est committere furtum contra seruitum debitum de iustitia illorum dominis. hanc tenent, Soto lib. 4. de iustit. quest. 2. art. 2. Courtruias lib. 1. var. cap. 10. §. in secunda etiam, & ad regul. peccatum, part. 2. §. 11. num. 6. Banhes 2. 2. quest. 40. art. 1. dub. 18. Molina tom. 1. de iust. disp. 110. & 121. glossa in cap. sicut 29. de iure. in verb. vestigiat. Valsquez 1. 2. disput. 174. cap. 1. 2. & 4. & sequentib. Decianus tract. crimin. lib. 2. cap. 13. n. 6. Illustrissimus Archiepiscop. Bracharenis Cunha 1. part. decreti ad cap. ius gentium, dist. 1. num. 7. pag. 17. & alij, inter quos est Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 24. Probatur in primis ex l. nihil interest, ff. de captiis, & postlimio reuersis, & ex l. 23. tit. 14. part. 7. quæ statuit, si Saracenus iuste à nostris captus ad suos fugiat, & ad eos peruenet, statim consequi libertatem vbi limen limitis sui regni attigit; adeo, vt si postea sua sponte regrediatur ad nostros causa mercaturæ exercendæ, cogi non possit ad pristinam seruitutem, & est optimus textus pro hac opinione in §. item 1. Institut. de rer. divisione, vbi dicitur, quod si serui iure belli capti nostram potestatem evadant, & ad suos redeant, pristinum statum recipiunt. Cum igitur tam clare iura tribuant seruos, de quo agitur, libertatem, si ad suos elabat, consequenter ei faciunt ius fugiendi, & miror planè, quid audtores aduersæ partis ad illa non animaduertierint, vel illa non curauerint, sed toti ad suam sententiam inducti sint, per textum in dict. cap. si quis seruum 17. quest. 4. qui non solum illam non probat, sed nec mediocriter appetet probare, vt mox ostendemus, præsertim cum præsit in iure huiusmodi causa libertatis, & in illius favorem potius sit propendum. Probatur etiam ratione, quia seruitus iure belli est nobilissima; ergo non est cogenda in eas angustias, & iniurias cum seruitutibus diversi tituli; & validius confirmatur, quia huiusmodi seruitus consensu communis gentium est introducta, quare nec debet, nec potest restringi eius conditio, magis quam consuetudine totius orbis sit receptum. Conluctudo autem vniuersalis videtur habere, vt serui bello capti absque ullo conscientia scrupulo fugiant, si possint, ad suos, nec homines id iudicant flagitiosum, nisi seruis dedisset fides de non fugiendo, aut aliam improbitatem cum fuga coniungeret.

11. Procedit autem hæc opinio de fuga ad suos, quia hæc sola est iure, & consuetudine concessa ad recuperandam libertatem, vnde non licet eis fugere ad euagandum extra potestatem domini, vt rectè hæc ait sententia, quia priuant dominos iuste seruitio eis de iustitia debito, vbi notabis fugas seruorum Ethiopia, qui in bello ex nostra parte iusto à nobis capti fuerunt, communiter esse iniustas, & vagabundas, quia ita carent spe euadendi ad suos, vt hoc etiam nomine misera sit illorum conditio.

12. Quid autem in hoc regno facere debeant illi, qui seruum alienum in fuga deprehendunt, dispo-

nitur lib. 5. ordinat. tit. 41. Adhibuimus autem illam moderationem huic sententiae, non inferendo vim dominis, quia sicut reo fas est fugere ministros iustitiae, non tamen illis vim inferendo, sed excutiendo se se ab illis; ita seruis iusti belli non permittitur fuga ad suos, nisi absque vi domino illata: nam dominus habet ius illos retinendi, & retrahendi à fuga, quantiu ad suos non peruenet, alioquin inutilis ei esset seruitus, vnde consequens est, vt seruis careat vi resistendi per vim tali retentioni, ne detur bellum iustum ex utraque parte, nec facultas fuga ad suos sine hac restrictione intelligitur ipsi competere.

Ex hac nostra opinione sequuntur tria corollaria. Primum est, minoris pretij esse seruum bello iusto captum, quām sūt serui iusti titulis in seruitutem redacti, siquidem illi relinquunt fuga libera ad suos contra domini voluntatem. Secundum, fas esse eos consilio, auxilio, operaque iuicare, illisque cooperari ad talem fugam licitam. Idemque iudicium est de prole ancillæ huius classis, vt idem ius fugiēdi ad suos ei communicetur, per omnes consequentes generationes. Tertium, nefas esse punire seruos huiusmodi propter directam fugam ad suos, quia pena infligi iuste non potest, nisi vbi est culpa: illi vero nullam culpari commitunt ad suos fugiendo, addunt tamen auctores huius opinionis, fas esse dominis eos vinculis, competitibusque constingere, ne fugiant; addunt etiam nefas seruis esse dum fugiunt, vim inferre se insequentibus; quemadmodum enim fas est maleficiis fugere ministros iustitiae, qui eos insecuntur, nefas vero eos occidere, iniuriam illis, aut vim inferre: ita id etiam licitum est huiusmodi seruitus, alioquin bellum iustum daretur, ex utraque parte, ita speciatim Molina tom. 1. de iust. disp. 37. §. ex hac sententia. Courtruias lib. 1. var. cap. 2. num. 10. §. in secunda, & ad regulam, peccatum 2. part. §. 11 a num. 6. Lessius citatus n. 25.

14. Superest satisfaciamus fundamentis aduersæ sententiae: illud igitur caput, si quis seruum 17. quest. 4. profecto nihil nobis officit, solum enim prohibet, ne quis occasione Religionis seruo alieno iuadeat dominum contemnere, aut eius seruitum, & ministerium deserere, & quasi vero prætextu, libertatis Christianæ licet seruo se à potestate, aut seruitio legitimi domini subducere, & nec remordet quidem tangit nostram questionem, an, scilicet, seruo iure belli licent fugere ad suos; leges vero pro ea parte inducere diserte procedunt de seruis transfigisis ad hostes Romani Imperij indistincte; quare possunt, & debent pati exceptionem ex aliis perspicuis textibus pro nostra parte allegatis, quando serui fugerent ad suos.

Ad primam rationem dicendum est, captos bello damnari quidem iuro gentium, vt maneat serui capientium, attamen seruiture quadam nobili, & cui relinquatur hoc priuilegium fuge capessendæ ad suos; quare per huiusmodi fugam nec transgredi seruum dispositionem iuris gentium, nec priuare iuste dominum possessione sua, si quidem vtitur priuilegio sibi relicto.

Ad secundam in primis dicendum, puniones, quibus domini animaduertunt in seruos ex fuga retractos, posse iustificari, tum quia serui communiter fugiunt ad euagandum; tum quia domini sepe putabunt seruum esse alterius tituli, quām bellieci, vel non aduentent hanc differentiam: & præterea tanquam probabile propono posse dominum ex seruo qui sciat licitam sibi esse fugam, ad suos supplicium sumere pro ea arrepta, quod cum eo onere

onere in utilitatem domini videri possit facultas fugiendi tali seruo relata, ut bene docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 27. Sicur in carcere, & custodia publica inclusi licet fugiunt, & tamen puniuntur. Et si Princeps non prohibeat aliquod opus secundum se alioqui licitum, v.g. generationem armorum de nocte, sed tantum per modum conventionis statuat, ut qui de eo conueniantur, solvatur tantum, aut relegateur, coniunctus de tali facto iuste subibit statutum poenam, sumpto liberius pente nomine, & tamen absque culpa, quod suo modo applicari potest nostro casui.

Ad tertiam do secundum membrum, quia iura pro nostra parte inducta satis clare significant, seruum de quo agitur, non recuperare per fugam libertatem, nisi cum peruererit ad suos: ad impugnationem autem illius membra, concedo illum Turcam, in ipso regno Fessensi, si est Turcis amicum, euadere liberum, quia iam ibi censeretur debet peruenisse ad suos, quod colligo ex l. postliminium, ff. de capt. & postlim. reuers. vbi haec sunt verba; statim postliminio redire videtur qui, si in ciuitatem sociam, amicam ve, aut ad Regem socium, vel amicum venerit.

CAPVT VI.

Quibus modis serui à servitute contracta liberentur? Et utrum mancipia Christiana eorum, qui in tribunali Inquisitionis de haeresi, vel apostasia à fide damnantur, libera manent,

1. Seruus si haeres à domino institutus, non tamen si ei legatum relinquit, libertatem consequitur. Item si exponatur cum est infans, aut agrotus.
Quid si dominus ancilla necessitatem peccandi imponat, ibid.
2. Si Iudei terris Ecclesie subiecti seruos Christianos emant, statim illi libertate donantur.
Quid si mercimonij causa emerint, ibid.
3. Quid si bellum sit iustum ex parte Iudeorum, iniustum vero ex parte Christianorum.
4. Resoluitur etiam in eo casu non fieri illorum seruos.
5. An serui, & mancipia Christiana, Iudeorum, & hereticorum, qui apud Hispanos damnantur de haeresi in tribunali sancte Inquisitionis fiant liberi, an ad fiscum transirent.
6. Refertur prima opinio afferens eo ipso manere liberos, & num. 7.
8. Refertur secunda docens transfire ad fiscum, & ad illum pertinere.
9. Explicatur lex Manichæos, C. de hereticis.
10. Explicatur lex Deo nobis, C. de Episcopis & clericis.
11. Explicatur textus in cap. ultimo, de hereticis.
12. Hec secunda sententia apud Lusitanos est communis, & communiter sequitur, postquam in connetu quodam virorum, litteratorum examinata fuerunt utriusque sententia fundamenta in Regno Castella sequitur primo.

Fagundez de Iustitia, &c.

13. Iudicium Audioris super veramque sententiam.

14. Prima sententia multum facit lex Deo nobis.
Fiscus non est innatus, ut Principes direntur, sed ut delicta puniantur, ibid.

15. Doctores Lusitanis non bene accusant Accusum de ignorantia Grammaticæ.
Accusum recte explicavit legem Manichæos, & verbum Noxa, in ea contentum, ibid.

GIMVS haec tenus de modis acquirendi dominium in seruos, seu mancipia, & de iure dominorum in illa, illorumque actiones, & operas corporales; sequitur modus, ut tractemus de modis, quibus serui à servitute contracta liberentur, & illam granem questionem explicemus inter Doctores Castellæ, & Lusitanæ satis controversa, utrum mancipia Christiana eorum, qui in tribunali Sanctæ Inquisitionis de haeresi damnantur, eo ipso libertatem allequantur. Et quia longum planè esset persequi omnes modos huius liberationis, solum indicabimus aliquos potiores, & seruis cuiuscumque conditionis magis communes. In primis igitur serui libertatem consequuntur per manumissionem à proprio domino factam, sive gratis, sive pretio. Deinde si dominus seruum infantem exponat, aut ut exponatur consentiat, aut expositionem, se inscio, factam postea approbavit, talis infans eo ipso manet liber, similiter se res habet, si dominus seruum ægrotum exponat, aut ei denegat necessaria alimenta; is enim habetur in iure pro derelicto à domino, nec qui curam illius suscepit, eum sibi acquireat, sed omnino efficiat iuris sui. haec definitur cap. unico, de infantibus, & languidis expositus, & l. 1. & 3. C. codem tit. l. ultima, ff. pro derelicto, & obseruant Doctores communiter. Item si dominus ancillæ necessitatem peccandi, aut fornicandi imponat, potest illa Episcopi implorato suffragio à servitute absolvi. l. si leones, C. de Episcopali auctoritate, & ibi glossa communiter recepta. Præterea si seruus à domino hæres institutus, quamvis nulla facta mentione libertatis, nihilominus censetur liber, l. 5 & 6. C. de necessariis seruis. Non tamen sufficit, quod dominus seruo legatum relinquit. Ad haec eximitur à servitute ancilla, quam collocavit dominus in matrimonium data dote, glossa in cap. illud quoque, de presumptionibus, quam sequitur Couarruias 2. part. Epitome, §. 1. mon. 1. & alii.

Deinde si Iudei Ecclesiæ, & membris illius temporaliter subiecti erant, aut habeant Christianos in seruos, ij beneficio iuris eximuntur à servitute illorum, in hunc modum: primò simul ac serui sub potestate illorum fiunt Christiani, statim à servitute libertantur, nullo dato pretio, si fuerint ex vernaculis, id est, ex nativis ex ancillis Iudeorum. Secundò, si existentes infideles, & baptizatum suscipere voluerint, eo ipso quod Christiani fuerint effici, licet Iudei illos emerint ad seruendum, libertatem consequuntur; & quamvis domini postea fidem suscipiant, non propterea serui illi amittunt libertatem suam: si autem emerint mercimonij causa, iubentur eos intra tres menses venales exponere, ut ipsi vel per se, vel per alios se redimant certo prezzo à iure taxato, ut omnino liberi manent, ita definitur in cap. fraternitatem 54. dist. & in cap. si mancipia Christiana, eadem distinet, & in cap. 1. & 2. & ultimo, extra de Iudeis, patet ex textu in l. Deo nobis, §. his ita, C. de Episcopis & clericis; docet Molina tom. 1. de iust. & iure, tral. 2. disp. 40. & disp. 39. §. quartu est. Illustrissimus Bracharensis Cunha Hispaniatur Primas 1. part. de-

creti

158 De acquisitione dominij in alias res, &c.

eret ad cap. fraternitatem, & ad cap. mancipia Christiana, allegata, dist. 54. Conatur ad regulam peccatum. p. 1. §. 11. num. 5. de regni iuris in 6. Salo. tract. de dominio. q. 3. art. 1. post 3. conclusionem. Sayrus in clavis regia. lib. 9. cap. 6. num. 12. qui omnes Doctores à Couarruia, & deinceps, indifferenter loquuntur, siue Iudei sint Christianis Principibus subiecti, siue non.

Contrarium tamen tenent Bartolus in l. hostes. ff. de captiuis. Sylvestri verb. furtum. q. 6. Soto lib. 4. de iust. q. 2. art. 2. post tertiam conclusionem. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. dist. 53. & disp. 37. §. ab hac conclusione, qui aiunt, Christianos fieri captiuos Iudeorum, & infidelium, si bellum iustum ex parte Iudeorum sit; & ex parte Christianorum iniustum. Et Iudei capientes non sint subditi imperio Christianorum, quod etiam probabile iudicant Sayrus in clavis Regia lib. 9. c. 6. num. 12. prope finem. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 9. dub. 4. num. 12. ubi allegat Couarruia ad reg. peccatum. 2. p. §. 11. num. 6. & dub. 5. num. 20. Et ratio illorum est, quia iure gentium omnibus quidem communis Iudeis, Mauris, Turcis, Pagani, introductum est, ut omnes capti bello iniusto, siue Christiani sint, siue non sint, serui fiant capientium, cui derogare Principes Christiani non possunt, nec etiam Summus Pontifex in terris non sibi subiectis. (nam si Iudei illi, vel infideles habitarent in terris illis subiectis, aut de iure illorum essent subditi, poterunt ex eo quod subditi sint Principum Christianorum, & presumptio sit pro parte Principum, quod Iudei, vel Pagani illorum subditi bellum iniustum gerant contra Christianos.) Et planè propter hoc fundamentum existimat illustrissimus Archiepiscopus Bracharensis Cunha 1. p. decreti ad cap. mancipia Christiana, dist. 54. num. 1. non carere sua probabilitate hanc opinionem Sayri, & aliorum.

Dicendum tamen est, non posse negari Christianos, si fiant servi Iudeorum, & infidelium, siue illi infideles sint subditi Principum Christianorum, & Summi Pontificis iniillorumque terris habitent, siue non sint, magnum periculum incurrere apud illos negandæ fidei Christianæ, propter dominorum servitiam, & impiam suasionem, & propterea Summos Pontifices, Principes Christianos in hac re fecitos per leges suas, & sanctiones sanctissimas declarasse, Christianos non fieri seruos infidelium, & Iudeorum absolute, & sine vlla distinctione, quod quasi perinde est, ac declarare, posse illos fugere absque ullo scrupulo, quia propter hoc periculum non manent illoram serui; sius autem gentium introduxit illam communem consuetudinem, seculo hoc periculo, in quo Principes Christiani nihil offendunt ius gentium; immo defendunt ius naturale retinendæ fidei Christianæ semel suscepit, & hoc modo satisfaciunt propriæ obligationi verorum Principum, ac dominorum, licet inde per accidens sequatur aliquantula offensio iurisgentium, quare illi non intendunt, nec volunt intendere, nec possunt.